

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Reports

گزارشها

فرستنده: نسترن نصرتی
۲۹ جنوری ۲۰۲۲

مجموعه اخبار و گزارش‌های مربوط به بحران روسیه و اوکراین



روسیه شماری از مقام‌های غرب و اتحادیه اروپا را تحریم کرد

وزارت امور خارجه روسیه از تحریم شماری از مقام‌های غربی و اتحادیه اروپا در پاسخ به تحریم‌های ضدروسی اروپا در مورد شبه جزیره کریمه خبر داده است.

وزارت امور خارجه روسیه روز جمعه در بیانیه‌ای با انتقاد از تحریم‌های جدید اتحادیه اروپا در مورد مقام‌های روسیه به خاطر سیاست‌های این کشور در قبال شبه جزیره کریمه اعلام کرد: فدراسیون روسیه بارها اتحادیه اروپا را از به کارگیری تحریم‌های یکجانبه به عنوان ابزارهای غیرقانونی بین‌المللی برحذر داشته است و در رابطه با تصمیم این اتحادیه برای افزایش تحریم‌ها، مسکو اعلام کرد که اجازه برای پاسخ متقابل را برای خود محفوظ می‌دارد.

در بیانیه گفته شده است: در این رابطه، طرف روسی با پیروی از اصول اقدام متقابل و یکسان، تصمیم به گسترش فهرست مقام‌های اروپایی مشمول تحریم‌ها گرفته است که سفر آنها به روسیه ممنوع می‌شود.

وزارت خارجه روسیه بدون اشاره به تعداد افرادی که شامل تحریم‌های روسیه می‌شوند، خاطرنشان کرد: تحریم‌های روسیه در وهله اول شامل مقام‌های شرکت‌های نظامی خصوصی می‌شود که به دلایلی حساسیت مقام‌های اتحادیه اروپا را برنمی‌انگیزند.

در بیانیه اضافه شده است: فهرست متقابل افراد مشمول محدودیت های روسیه همچنین شامل شماری از مقام های نظامی و سازمان های حکومتی کشورهای عضو اتحادیه اروپا می شود که مسؤول پیشبرد سیاست های ضدروسی و اعمال تدابیر محدود کننده در مورد روس تیارها و رسانه های روسی هستند.

وزارت خارجه روسیه همچنین اعلام کرد که یادداشتی با این مضمون مطابق شیوه معمول، به دفتر نمایندگی اتحادیه اروپا در روسیه ارسال شده است.

اتحادیه اروپا و امریکا در سال ۲۰۱۴ و پس از ضمیمه شدن شبه جزیره کریمه اوکراین به خاک روسیه، مسکو را هدف تحریم های اقتصادی قرار دادند و بخش های انرژی، بانکداری و دفاعی این کشور را نشانه گرفتند.

در این میان، دموکرات های سنای امریکا لایحه ای را ارائه داده اند که مقام های روسیه، فرماندهان نظامی و مؤسسات بانکی این کشور را مشمول مجازات قرار می دهد.

این در حالی است که اولاف شولتس صدراعظم المان از اروپا و امریکا خواسته است به هنگام در نظر گرفتن تحریم ها، دقت بالایی به خرج دهند، امری که مؤید مشکل در دستیابی به توافق در زمینه رویکردی مشترک در ارتباط با روسیه است.

الکساندر شالنبرگ صدراعظم اتریش نیز با اعلام این که هر گزینه ای روی میز است، در مورد تحریم های بالقوه خط لوله گاز نورد استریم ۲، به وابستگی کشورش به روسیه برای تأمین ۴۰ درصد از گاز اتریش اشاره کرد.

سرگئی لاوروف وزیر خارجه روسیه می گوید امروز جمعه رسماً خطاب به همتایان غربی خود این سؤال را مطرح خواهد کرد که در شرایط تاریخی فعلی، در راستای عمل به تعهداتشان در باب اصل تفکیک ناپذیری امنیت و در چارچوب سازمان امنیت و همکاری اروپا (OSCE)، چه برنامه هایی دارند؟

وی همچنین یادآوری کرد که اعمال تحریم های جدید امریکا علیه روسیه به قطع رابطه دیپلماتیک دو کشور منجر خواهد شد و این مسأله ای است که امریکا بخوبی از آن آگاه است.

بسته تحریمی امریکا که ادعا می شود شامل حال ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه هم خواهد شد، طیف وسیعی از تحریم های اقتصادی را پوشش می دهد که به قطع کامل دسترسی روسیه به سامانه سوئیفت و نظام مالی تحت کنترل غرب منجر می شود.

لاوروف در بخش دیگری از اظهارات خود در رابطه با احتمال وقوع جنگ با اوکراین گفت: اگر این موضوع به روسیه بستگی دارد، جنگی رخ نخواهد داد. روسیه خواهان جنگ با اوکراین نیست حال آن که اجازه نمی دهد که منافعش چنین گستاخانه مورد حمله قرار گیرد یا حتی نادیده گرفته شود.

لاوروف روز گذشته هم در واکنش به پاسخ امریکا به پیشنهادهای این کشور درباره تضمین های امنیتی گفته بود: مضمون پاسخ امریکا به پیشنهادهای ما بزودی به صورت علنی منتشر خواهد شد. در خصوص مسأله اساسی که در پیشنهادهای روسیه مطرح شده بود یعنی ارائه تضمین برای پیشروی نکردن ناتو به سمت مرزهای شرقی روسیه، پاسخ مثبتی از امریکا دریافت نکرده ایم. اما پاسخ امریکا شامل موضوعی است که زمینه مذاکره جدی درباره مسائل ثانویه را فراهم می کند. ما از امریکا و کشورهای غربی درخواست خواهیم کرد علت نادیده گرفتن پایبندی آنها به اصل تفکیک ناپذیری امنیت را توضیح دهند.

اصل تفکیک ناپذیری امنیت بر پایه تأمین امنیت برابر برای همه کشورهای فارغ از گرایش های ایدئولوژیک، اقتصادی و سیاسی شان بنا گذاشته شده و کشورهای عضو سازمان امنیت و همکاری اروپا ملزم به رعایت آن هستند.

المان: روسیه هنوز در مورد حمله به اوکراین تصمیم نگرفته است

«برونو کاهل» رئیس سرویس اطلاعاتی المان می‌گوید روسیه برای حمله به اوکراین آماده است اما هنوز تصمیم نهایی را برای انجام این اقدام نگرفته است.

وی همچنین مدعی شد که بحران اوکراین این قابلیت را دارد که در قالب سناریوهای مختلف پیش برود که این می‌تواند شامل تلاش برای بی‌ثبات کردن دولت کی‌یف یا حمایت از جدائی طلبان شرق اوکراین باشد.

کاهل همچنین مدعی شد که تضاد منافع روسیه و چین بیشتر از آن است که ائتلافشان دوام بیاورد. این در حالی است که بیجینگ از امریکا خواسته دغدغه‌های امنیتی مسکو را جدی بگیرد و واشنگتن هم به نوبه خود خواستار آن شده تا چین از روابط دوستانه با روسیه در راستای کاهش تنشج‌ها پیرامون موضوع اوکراین استفاده کند.

اما آنچه از کلام رئیس سرویس جاسوسی المان برمی‌آید، فعلاً هیچ‌کس به اندازه جو بایدن رئیس‌جمهور امریکا درباره حمله روسیه به اوکراین مطمئن نیست!

به عنوان مثال، شبکه امریکائی «سی‌ان‌ان» به نقل از یک منبع اوکراینی گزارش داده بود که «ولودیمیر زلنسکی» رئیس‌جمهور اوکراین در تماس تلفونی روز پنجشنبه با همتای امریکائی، به وی گفته که از شدت پیام‌ها درباره تهاجم روسیه بکاهد زیرا باعث ایجاد وحشت شده است.

ظاهراً بایدن پیش‌بینی کرده که حمله ادعائی روسیه به اوکراین ممکن است در ماه فبروری رخ دهد. از سوئی، امروز، سرگئی لاوروف وزیر خارجه روسیه گفت چنانچه به ما بستگی داشته باشد، جنگی در کار نیست اما اجازه نمی‌دهیم منافع مان به مخاطره بیفتد یا نادیده گرفته شود.

روسیه با رد اتهام تدارک حمله به اوکراین، خواستار عدم عضویت این کشور در پیمان آتلانتیک شمالی است چراکه استقرار نیروها و تجهیزات ناتو را در مرزهای خود برنمی‌تابد.

پاسخ امریکا به پیشنهادهای امنیتی روسیه هم اگرچه رسانه‌ای نشده، چندان دلچسب عنوان نمی‌شود چراکه ظاهراً اصلی‌ترین دغدغه مسکو یعنی گسترش پیمان آتلانتیک شمالی به سمت شرق را نادیده می‌گیرد.

لاوروف: اجازه تعرض به منافع مان را نمی‌دهیم، خواستار جنگ نیستیم.

لاوروف با اشاره به دیدار آینده با آنتونی بلینکن همتای امریکائی افزود: پیشنهادهای دریافتی از ایالات متحده از ابتکارهای ناتو (سازمان پیمان آتلانتیک شمالی) بهتر بود و ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهوری روسیه در باره چگونگی واکنش به این پیشنهادها، تصمیم خواهد گرفت.

منابع دیپلماتیک به خبرنگاران گفته اند که واشنگتن برای همسو کردن مواضع سایر کشورها با خود در برابر روسیه، خواستار برگزاری اجلاس علنی شورای امنیت ملل متحد در دوشنبه آینده شده است.

کاخ سفید شامگاه پنجشنبه به وقت محلی با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد که جو بایدن رئیس‌جمهوری امریکا همزمان با افزایش تنشج‌ها با روسیه بر سر اوکراین، در صحبت با ولودیمیر زلنسکی همتای اوکراینی خود، ضمن تأکید دوباره بر آمادگی امریکا و متحدان و شرکای آن برای پاسخ قاطع به حمله احتمالی روسیه به اوکراین، وعده حمایت‌های بیشتر اقتصادی را از کی‌یف داد.

به اساس این بیانیه، رئیس‌جمهوری امریکا مدعی آمادگی ایالات متحده، متحدان و شرکای خود برای پاسخ قاطع در صورت تجاوز بیشتر احتمالی مسکو به کی‌یف و نیز تأکید بر تعهد واشنگتن بر حاکمیت و تمامیت ارضی اوکراین شده است.

مسکو بارها ادعاها در مورد حمله به اوکراین را رد و اعلام کرده است که قصد حمله به هیچ کشوری را ندارد و در عین حال هشدار داده که اقدامات ناتو در نزدیکی مرزهایش، تهدیدی برای امنیت ملی روسیه است و این حق را برای خود محفوظ می‌دارد که نیروها را به دلخواه در قلمرو مستقل خود جابه‌جا کند.

به اساس بیانیه کاخ سفید، بایدن خاطرنشان کرد که آمریکا در سال گذشته بیش از نیم میلیارد دلار کمک‌های توسعه‌ی و بشردوستانه به اوکراین ارائه کرده و در حال بررسی حمایت‌های کلان اقتصادی از اوکراین در میان فشارهای ناشی از افزایش حضور نظامی روسیه است. بایدن همچنین تصریح کرده که با وجود خروج اعضای خانواده دیپلمات‌های امریکائی از اوکراین، سفارت این کشور در کی‌یف همچنان باز و کاملاً فعال است.

پیش از این، سخنگوی پنتاگون همزمان مدعی افزایش حضور نظامی مسکو نزدیک مرزهای اوکراین و بلاروس شد و از ارسال کمک‌های نظامی جدید به کی‌یف خبر داد. جان کربی سخنگوی وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) روز پنجشنبه به وقت محلی افزود که واشنگتن تحویل کمک‌های نظامی جدید به اوکراین را که شامل سلاح‌های کشنده و غیر کشنده است، آغاز می‌کند. ما سه محموله نظامی به اوکراین ارسال کرده ایم و کمک‌های نظامی دیگر نیز انجام خواهد شد. وندی شرمین معاون وزیر خارجه آمریکا نیز روز چهارشنبه به وقت محلی همزمان با ارائه پاسخ کتبی کشورش به پیشنهاد روسیه درباره تضمین‌های امنیتی، مدعی حمله مسکو به اوکراین تا اواسط ماه فبروری (ماه آتی میلادی) شد.

این مقام ارشد امریکائی در اجلاس ستراتیژی اروپائی موسوم به یالتا ادعا کرد واشنگتن معتقد است با وجود کارزار فشار علیه رئیس‌جمهوری روسیه، وی در اواسط ماه فبروری علیه اوکراین به زور متوسل خواهد شد. معاون آنتونی بلینکن گفت: من نمی‌دانم که آیا او (پوتین) تصمیم نهائی را گرفته است یا خیر، اما همه نشانه‌ها حاکی از استفاده از نیروی نظامی علیه اوکراین از اکنون تا اواسط ماه فبروری است.

وزیر خارجه روسیه تأکید کرد: اگر خواسته‌های امنیتی روسیه پذیرفته نشود، پس از رایزنی با فرماندهان نظامی، اقدامات خودمان را مشخص خواهیم کرد.

به گزارش روسیه الیوم، سرگئی لاوروف وزیر خارجه روسیه در مصاحبه با تعدادی از رسانه‌های کشورش به تشریح برخی سیاست‌های خارجی روسیه پرداخت.

لاوروف در این مصاحبه به تنش‌ها با اوکراین اشاره کرد و افزود: هیچ جنگی با اوکراین آغاز نخواهد شد، ولی اجازه نخواهیم داد غرب به منافع ما تعرض کند.

وی ادامه داد: ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور روسیه اعلام کرد در صورتی که خواسته‌های ما نادیده گرفته شود، پاسخ روسیه آماده است.

وزیر خارجه روسیه افزود: پیشنهادهائی که آمریکا داده است بسیار بهتر از پیشنهادهائی است که ناتو ارائه کرده است. سرگئی لاوروف ادامه داد: مذاکرات با غرب درباره ضمانت‌های امنیتی تمام نشده است و اجازه نخواهیم داد این ضمانت‌ها نادیده گرفته شود.

وزیر خارجه روسیه افزود: اگر خواسته‌های امنیتی روسیه پذیرفته نشود، پس از رایزنی با فرماندهان نظامی، اقدامات خودمان را مشخص خواهیم کرد.

لاوروف قطع روابط دیپلماتیک واشنگتن و مسکو را به زیان دو طرف دانست و تأکید کرد آمریکا و ناتو باید به اجرای توافقنامه مینسک پایبند باشند.

وزارت امور خارجه روسیه در اواخر سال گذشته (میلادی) پیش‌نویس توافقنامه‌ای درباره تضمین‌های امنیتی را به آمریکا و ناتو ارائه داد که بر اساس آن، ائتلاف ناتو باید متعهد شود که بیش از این به سمت شرق گسترش پیدا نکرده و همچنین از انجام هر گونه فعالیت نظامی در خاک اوکراین و دیگر کشورهای اروپای شرقی، منطقه قفقاز جنوبی و آسیای مرکزی خودداری کند.

مذاکرات دوجانبه بین روسیه و ایالات متحده (در تاریخ ۱۰ جنوری/۲۰ جدی در ژنیو) و همچنین در چارچوب شورای مشترک روسیه-ناتو و در سازمان امنیت و همکاری اروپا (۱۱ و ۱۲ جنوری/۲۱ و ۲۲ جدی) برگزار شد که نتوانست مواضع طرفین درباره مسائل امنیتی را به یکدیگر نزدیک کند.

«جان سالیوان»، سفیر ایالات متحده در مسکو روز چهارشنبه با حضور در ساختمان وزارت امور خارجه روسیه، پاسخ کتبی واشنگتن به پیشنهادات طرف روسی در زمینه تضمین‌های امنیتی را به مقامات مسکو تحویل داد. خبرگزاری «تاس» گزارش داد، «سرگئی لاوروف»، وزیر امور خارجه روسیه، روز پنجشنبه اعلام کرد که ایالات متحده در بیانیه خود درباره تضمین‌های امنیتی، به موضوع عدم گسترش ناتو به سمت شرق پاسخی نداده است.

رئیس دستگاه دیپلماسی روسیه گفت: «اگر آنها در دهه ۱۹۹۰ در خصوص عدم گسترش ناتو بدون وجود تعهد کتبی توضیح داده بودند، اکنون ما این تعهدات مکتوب را داریم. آنها بیش از یک بار، از جمله در بالاترین سطح، در چارچوب سازمان امنیت و همکاری در اروپا این مسأله را تأیید کردند و ما اکنون بر توضیح این موضع گیری حيله گرانة هم‌تایان غربی خود تمرکز خواهیم کرد.»

لاوروف یادآور شد: «در حال حاضر، وزارت خارجه روسیه در حال بررسی پاسخی که از امریکائی‌ها دریافت کرده‌ایم، است و همانطور که خود آنتونی بلینکن گفته، این مسأله با اوکراینی‌ها و سایر کشورهای غربی، متحدان ایالات متحده، توافق شده است. ما به طور هم زمان (روز چهارشنبه)، از طریق دفتر نمایندگی خود در مقر پیمان آتلانتیک شمالی، پاسخ پنس ستولنتبرگ، دبیرکل ناتو را نیز دریافت کردیم.»

وی افزود که مسکو هر دو پاسخ را «به عنوان یک سند کلی» در نظر گرفته است.

پوتین در حال تجزیه و تحلیل پاسخ آمریکا به پیشنهادهای امنیتی روسیه است

در عین حال، «دیمیتری پسکوف»، سخنگوی دفتر ریاست جمهوری روسیه نیز روز گذشته در خصوص پاسخ ایالات متحده به پیشنهادهای روسیه درباره تضمین‌های امنیتی اظهار نظر کرد. او تأکید کرد که کرملین عجله‌ای برای نتیجه گیری در این باره ندارد.

پسکوف در جمع خبرنگاران گفت: «رئیس جمهور ولادیمیر پوتین همه این اسناد را در اختیار داشته و در حال تجزیه و تحلیل آنهاست که این روند زمان می برد. ما نباید در نتیجه گیری عجله کنیم. شما می دانید که هم‌تایان ما، یعنی در واشنگتن و بروکسل، خواستند که متن پاسخ آنها نباید منتشر شود، البته محتوای این اسناد، اکنون اصولاً ارزش اعلام ندارد، زیرا همه چیز آن مشخص است.»

سخنگوی کرملین یادآور شد: نمی‌توان گفت که ملاحظات مسکو یا تمایل آنها به در نظر گرفتن نگرانی‌های ما نشان داده شده است. البته چشم انداز ادامه بحث ها درباره تضمین‌های امنیتی همچنان وجود دارد. پسکوف همچنین تصمیم مقامات امریکائی برای اخراج سفیر روسیه در صورتی که مسکو شرط صدور روایید برای محافظان نماینده دیپلماتیک آمریکا در روسیه را رعایت نکند، را تهدیدی جدی خواند.

روز پنجشنبه «آنتولی آنتونوف» رئیس هیأت نمایندگی دیپلماتیک روسیه در واشنگتن اعلام کرد که وزارت امور خارجه آمریکا به سفارت روسیه هشدار داده که در صورت عدم قبول شرایط آنها در صدور روایید برای نیروهای

امنیتی سفیر امریکا، سفیر روسیه مجبور خواهد شد تا در ماه اپریل (فروردین ماه آینده) خاک ایالات متحده را ترک کند.

درخواست امریکا برای اجلاس شورای امنیت درباره روسیه

امریکا خواستار جلسه شورای امنیت ملل متحد در روز دوشنبه به منظور بحث درباره «رفتار تهدید آمیز روسیه» شد. جو بایدن، رئیس جمهور امریکا، بار دیگر بر آمادگی واشنگتن برای دادن پاسخ قاطع در صورت حمله روسیه به اوکراین تأکید کرد.

نماینده استونی در ملل متحد درخواست‌های روسیه از امریکا و ناتو را مضحک توصیف کرد. نخست وزیر ناروی نیز اعلام کرد با وجود مشکلات، از هیچ تلاشی برای یافتن راه حل سیاسی نباید دریغ کرد.

بایدن به همتای اوکراینی وعده حمایت های بیشتر اقتصادی داد

جو بایدن رئیس جمهوری امریکا همزمان با افزایش تشنج ها با روسیه بر سر اوکراین، در صحبت با ولودیمیر زلنسکی همتای اوکراینی خود وعده حمایت های بیشتر اقتصادی را از کی یف داد.

کاخ سفید شامگاه پنجشنبه به وقت محلی با انتشار بیانیه ای اعلام کرد بایدن با ولودیمیر زلنسکی رئیس جمهوری اوکراین مذاکره و بار دیگر بر آمادگی امریکا و متحدان و شرکای آن برای پاسخ قاطع به حمله احتمالی روسیه به کی یف تأکید کرد

به اساس این بیانیه، رئیس جمهوری امریکا مدعی آمادگی ایالات متحده، متحدان و شرکای خود برای پاسخ قاطع در صورت تجاوز بیشتر احتمالی مسکو به کی یف و نیز تأکید بر تعهد واشنگتن بر حاکمیت و تمامیت ارضی اوکراین شد. به اساس بیانیه کاخ سفید، بایدن خاطرنشان کرد که امریکا در سال گذشته بیش از نیم میلیارد دلار کمک های توسعه نی و بشردوستانه به اوکراین ارائه کرده و در حال بررسی حمایت های کلان اقتصادی از اوکراین در میان فشارهای ناشی از افزایش حضور نظامی روسیه است.

در بخش دیگری از بیانیه کاخ سفید آمده است که بایدن تصریح کرد با وجود خروج اعضای خانواده دیپلمات های امریکائی از اوکراین، سفارت این کشور در کی یف همچنان باز و کاملاً فعال است.

به اساس این بیانیه، رهبران دو کشور در مورد تلاش های هماهنگ دیپلماتیک در خصوص امنیت اروپا مذاکره و بر اصل هیچ چیز در مورد اوکراین بدون مشارکت این کشور نخواهد بود، تأکید کردند.

بایدن همچنین مدعی شد امریکا از تلاش های حل مناقشه در چارچوب نرماندی حمایت می کند و ابراز امیدواری کرد که تعهد مجدد طرفین در ۲۶ جنوری به مفاد آتش بس جولای ۲۰۲۰، به کاهش شنج ها و پیشبرد اجرای توافق نامه های مینسک کمک کند.

پیش از این، سخنگوی پنتاگون همزمان مدعی افزایش حضور نظامی مسکو در نزدیک مرزهای اوکراین و بلاروس شد و از ارسال کمک های نظامی جدید به کی یف خبر داد.

جان کربی سخنگوی وزارت دفاع امریکا (پنتاگون) روز پنجشنبه وقت محلی افزود که واشنگتن تحویل کمک های نظامی جدید به اوکراین را که شامل سلاح های کشنده و غیر کشنده است، آغاز می کند.

سخنگوی پنتاگون ادامه داد ما سه محموله نظامی به اوکراین ارسال کرده ایم و کمک های نظامی دیگر نیز انجام خواهد شد.

این مقام دولت بایدن مدعی شد در ۲۴ ساعت گذشته شاهد افزایش حضور نظامی روسیه در نزدیکی مرزهای اوکراین و در بلاروس بوده ایم.

وندی شرمن معاون وزیر خارجه امریکا نیز روز چهارشنبه به وقت محلی همزمان با ارائه پاسخ کتبی کشورش به پیشنهادات روسیه درباره تضمین های امنیتی، مدعی حمله مسکو به اوکراین تا اواسط ماه فبروری (ماه آتی میلادی) شد.

این مقام ارشد امریکائی در جلسه ستراتیژی اروپائی موسوم به یالتا ادعا کرد واشنگتن معتقد است با وجود کارزار فشار علیه ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه، وی در اواسط ماه فبروری علیه اوکراین به زور متوسل خواهد شد. معاون آنتونی بلینکن گفت: من نمی دانم که آیا او (ولادیمیر پوتین) تصمیم نهائی را گرفته است یا خیر، اما همه نشانه ها حاکی از استفاده از نیروی نظامی علیه اوکراین از اکنون تا اواسط ماه فبروری است.

روسیه بارها ادعاها در مورد حمله به اوکراین را رد کرده و اعلام کرده که قصد حمله به هیچ کشوری را ندارد. روسیه همچنین هشدار داده است که اقدامات ناتو در نزدیکی مرزهایش تهدیدی برای امنیت ملی است و این حق را برای خود محفوظ می دارد که نیروها را به دلخواه در قلمرو مستقل خود جابه جا کند.
